Ceterum illud libenter inquirere minimè cunctabor, † qua ratione liberto à Scævola responso opus fuerit, tribum emi? Nam vel hic libertus justa fuit manumissione manumissus, testamento, censu, vel vindicta, & tunc civis erat ex ea manumissione Romanus, tribumque ut civis habebat, aut fuit libertus dediti, vel Latinus, & hi cum cives Romani non essent, restari non poterant, & tamen hic libertus testamentum fecit, hæredemque instituit, Unde conjectaro

Etare licebit, eum clvem Romanum fuisse a que ideo non Latinum librum, nec dedititium: quod cursus Scævolæ refragatur qui sensit, legatum hoc utile liberto futurum, ut civis Romanus fieret, eoque iure publicas, & principes largitiones consequeretur in tribum Romanam adlectus. Et præter hæc alia deinde conjectura difficilem hujus loci rationem efficit. Causa etenim lib. 1. Institutionum, tit. I. Latini, inquit, patronorum beneficio, id est si iterum ab ipsis testamento, aut in Ecclesia, aut ante consulem manumitterentur, civium Romanorum privilegia consequuntur. Quod si auctore Cajo, liberti Romani, id est, vindicta, censu, vel testamento manumissi, cives erant Romanii, & Latini liberti si iterum a patrone, testamento, censu, vel via liberta manumitterentur, civium Romanorum privilegia, ut cives Romani consequerantur, quid oblectio patrono opus erat, liberto emptionem tribus legare, cum facillime ipso testamento posset illum iterum justa manumissione manumittere? Serbit etenim Plinius lib. 7. Epistol. Fabato pro loco. *Hic nunc Proconsul provinciam Baeticam per Ticinum est petiturus: spero, inno confido facile me impetraturum, ut ex itinere deflectat ad te si volles vindicta liberare, quos proxime inter amicos manumisisti.* Hæc Plinius. Qui mirè consentit Cajo asseverans, patronum posse Latinum libertum iterum, vindicta manumittere apud Proconsulem, ut hic libertus justa manumissione civis Romanus fiat. Quam iterationem supervacuam esse censet Justinianus in authent. de cetero libert. aureo annulo non indig.

Et verò illud omnino observandum esse censeo, tempore quidem Justiniani jam ex multis temporibus deditios libertos in desuetudinem abiisse, Latinorum verò nomen non admodum frequens fuisse, sicuti idem Imperator assevera. in § sed & dedit tiborum, Inst. de liber. & in l. unica. C. de dedit. libert. toll. ex Plinio etenim constat, ejus etate Latinam libertatem in usu esse ut & par sit adhuc sub Scævola, Paulo, & Ulpiano eandem in usu fuisse. Quo sit, ut omnino hoc responsum de libertis justa manumissione manumissis, non de deditiis, nec de Latinis sit intelligendum, cum hi testari non possent, illi verò, ut cives Romani testamentum dubio procul facere potuerint. Quod si de libertis Romanis est accipienda Scævolæ sententia, quid oblectio opus erat tribum liberti emi? ut is civis Romanus fieret, cum jam ex justa manumissione eam civitatem, & idem jus esset consecutus?

Lælius Tautellus his objectionibus facilissime responderet, Scævolam de libero justa manumissione manumisso respondisse, ac de eo qui testamentum facere poterat, cum civis Romanus esset: tribum tamen Romanam nondum haberet, in qua censeretur. Principumque & Rei publ. largitates obtineret, ex eo, quod libertis etiam justa manumissione manumissis, tribus Romana minime Romanorum legibus concessa foret, & ideo eam sibi emi, aut beneficio Principis, vel Reipublicæ adquiri oportebat. Nam de libertinis libertorum filiis ipse Tautellus intelliget quæ Livius, L. Florus, & Alconius memoria prodidere. Atque ita vatum est, hos auctores de Libertinis tractasse, & tamen Dionysius, ac Plutarch. de ipsis libertis scripsero, quæ nos paulò ante retulimus, nisi Græcos auctores de Libertinis, id est, de filiis Libertorum vel quisquam intelligere, quod dictio significacioni refragatur, & Tito Livio, qui lib. 5. decad. 5. libertinos hac in re libertos etiam ipsos significari sensit, dum inquit: *Postremo eo descensum est, ut ex quatuor urbanis tribubus unam palam in atrio libertatis sortirentur, in quam omnes, qui servitutem servissent cicerent.* Esquilina sors existit, in ea T. Græcibus pronunciavit, libertinos omnes censere placere. Sed & libertinus frequentissimo Latinæ linguae usu libertum ipsum significat, & olim significavit: quod lib. 4.

Elegantiarum Valla probat c. 1. & Justinianus inquit, *Libertinus est, qui ex justa servitute manumisso est, in pr. Inst. de libertatis, & in pr. Inst. de ingenuis.* Causa item Jurisconsultus in l. libertini ff. de status homin.

Qua ratione omnino erat observandum, non omnes cives Romanos ejusdem conditionis fuisse, nec ea jura, quæ veri, & natura cives Romani habuerunt, habuisse: quemadmodum Andr. Alciat. alio in tract. diligentissime docet l. 2. dispucl. c. 21. Ex quo ipse adnotaverim, Italicis & Latinis olim, quod viciniotes Romanis essent, indulsum fuisse non tantum jus Litii veteris nempe, ut in legione Romana militare possent, in eaque magistratus gerere, sed & ipsis in societatem adsumptis jus etiam adipiscendi honores in urbe Romana, utque cum Romanis tribubus suffragia ferrent. Unde plerumque & ipsi Latini, magistratus eligebantur: & ea causa jus civitatis Romanæ, non tantum jus Latij dicebantur habere: quod & Asconius Pædianus in oratio. in L. Pisonem scriperat. Erantque ipsi Latini, sicuti Romani à vestigalibus, mulætis, & tributis, capitulationibusque immunes: & hoc est jus Latij, & jus Italicum, & civitatis Romanæ cuius Jurisconsulti plerumque meminere quod & alia jura complectebantur, scilicet, ut civis hic Romanus flagris subjici ex delicto non posset: Act. c. 22. tametsi quandoque jus Romanæ civitatis pluribus nationibus datum fuerit honoris potius causa, & ut aliqua consequerentur commoda, non tamen ea omnia, quæ veri, & natura cives Romani obtinebant, quod explicat Wolfgangus Lazius de Repub. Rom. lib. 12. c. 1. Nam licet Galli civitatem Romanam adepti forent, jus tamen ad adipiscendi honores, aliquamdiu illis detractum fuit, donec Aulo Vitellio, & L. Vipsanio Coss. Claudius Imp. universæ Galliæ Comitatæ illud quoque indalit, teste Cornelio Tacito lib. 11. quamobrem idem Alciatus Pj Antonini constitutionem, cuius membrum Jurisconsultus in l. in orbe Romano. de status homin. & Justinianus in auct. ut liberti de cetero annul. aur. non indigean. & quia civitas Romana omnibus Romano Imperio subditis tributa est, ita intellexit, ut non censeatur omnibus his data immunitas à tributis, & vestigalibus, quæ verè Romanis, & natura civibus competebat, etiam si alia multa jura sub ea concessione venerint. Suetonius in Augusto c. 40. Civitatem, inquit, Romanam parcissime dedit & Livia pro quodam tributario Gallo roganti civitatem negavit, immunitatem obtulit, affirmans, se faciliter passarum si o detrahi aliquid, quam civitatis Romana vulnari honorem. Hæc Suetonius. Ex quo constat, jus civitatis Romanæ, quoad omnia ejus privilegia, commoda, & honores, parcissime dari solere. Eadem ratione, ut opinor, quamvis liberti civitatem Romanam fuerint ex justa manumissione consecuti, non tamen ea omnia statim consequerantur, quæ veris civibus Romanis competebant. Nam & ante Justinianum liberti à Principe jus impetrabant aurorum annulorum, & restitutionem natalium, quemadmodum appetit ex tit. de jure aureo. annulo, & de natalibus restituens. Licet hæc Justinianus in d. Novella in universum libertis omnibus concesserit. Sic itidem existimo, libertos, etiam justa manumissione manumissos, ex eaque cives Romanos factos civitatem quidem consequi ad plura profecto commoda non tamen ad ea omnia, quæ veris Romanis civibus, ingenuis competebant, & ideo nec quilibet libertum in tribu Romana censeret, nec eam habuisse ex sola manumissione, & jure civitatis Romanæ: siquidem aetate Ulpiani, Scævola, & Pauli Jurisconsultorum jam ex Pj Antonini constitutione omnes erant cives Romanii effecti, quicunque in orbe Romano erant, & tamen apud Jurisconsultos legata vel tribus vel tesse-